
Cons.r'zi5 per lo SviluFpo lndustriale
della Proùncia di Potenza

CONSORZIO ASI POTENZA

illlill lllllllllllil l||ililillilililt ilt

Prot, 0004913 del 25/r112021

n Llquidazlone ai sensidel 'art.2 de ia L.R di Basllicata n 7 de 3.3.2021 pubb icata sul B.U R.8. .. 18 de 6.3 2021

cènh o'Ezo.are zoÉ ndu.tur. - 35050 T b Sero {pa

DELIBERA L. n.711202'l

OGGETTO: Attuazione Legge Regionale n.7 de|3.3.2021 pubblicata sul BURB n. 18 del
6.3.2021. lncarico per service e consulenza amministrativa in materia di contabilità e
bilancio, fiscale e trìbutaria alla procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa del
Consozio.

PREMESSO che il Consozio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza a far
data dal 6 mazo 202'1 è stato posto in liquidazione, in forza di quanto disposto dal comma
1 dell'art 2 della Legge Regionale n. 7 del 3.3.2021 pubblicata sul BURB n. '18 det 6.3.2021 ;

CHE con delibera di Giunta Regionale n.202100417 del27 maggio 2021 è stato nominato
- ai sensi dell'art.2 della L.R. 712021 - Liquidalore l'Aw. Giuseppe FIENGO, nomina
confermata dalla Giunta regionale di Basilicata con delibera n. 685 del 3.9.2021;

CHE L'art. 3 della citata legge regionale espressamente dispone che "per la liquadazione
dell'ente pubblico economico di cui all'art- 2 trova osservanza il Regio Decreto'16 marzo
1942 n.267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, dell'amministrazione
controllata e della liquidazione coatta amministrativa) o, comunque, la vigente legislazione
statale competente per materia".

CHE con l'art. 12, comma 6 bis, D.L. 31 maggio 2021 , n. 77, così come modillcato dalla
legge da conversione , 29 luglio 202'1, n. 108,èstato introdotto il comma 5 bis all'art. '15 del
D.L. n. 98/2011, che prevede: "Le disposizioni di cui al comma 1 possono essere applicate
anche agli enti sottoposti alla vigilanza delle regioni e delle province autonome diTrento e
di Bolzano. La liquidazione coatta amministrativa è disposta con delaberazione delta
rispettiva giunta, che provvede altresì alla nomina del commissario e agli ulteriori
adempamenti previsti dal comma '1".

DATO ATTO che il personale consortile, eccezion fatta per idue dirigentj - tecnico ed
amministrativo - ai sensi dell'art. 8 della citata legge regionale è stato trasferito ad
Acquedotto Lucano, gestore del servizio idrico integrato, ed in parte sarà a breve trasferito
ad API-BAS o ad altri organismi.

CHE per lo svolgimento della procedura di liquidazione si rende necessario acquisire, tra le
altre, la disponibilità di una consulenza/service che assicuri la tenuia della contabilità della
liquidazione ed i connessi adempimenti fiscali tributari e di bilancio, ivi compresa la
rendicontazione alla Regione, quale organo di vigilanza.

1



CHE in passato tra i professionisti che hanno svolto consulenza per il Consozio in campo
amministrativo e contabile, fìgura la Dott.ssa Domenaca Cristina Tripaldi dì Potenza:
professionista che figura anche tra i professionisti che hanno svolto, e svolgono tuttora, per
il Tribunale di Potenza importanti incarichi in ambito di procedure concorsuali;

CHE per il tipo di affidamento prevale comunque l'aspetto fìduciario (ad es. possibilità di
sostituirsi al direttore amministrativo in caso di assenza o impedimento) e implica l'utilizzo
di piir persone in sostìtuzione dei dipendenti trasferiti;

CHE l'affidamento deve essere effettuato con urgenza, al fine di assicurare comunque
continuità nella gestione delle attività del Consozio ASI in Liquidazione, icui dipendenti
sono destinati a breve ad assumere servizio presso altrienti e soggettj.

VISTO altresì, per quanto occorrer possa, l'articolo 2 comma 2 lett. a) del decreto-legge 16
luglio 2020, n.76, conve(ito in legge 11 settembre 2020, n. 120, che indica in 1somila euro
la nuova soglia degli incarichi di progettazione e servìzi assimilati;

CH E con nota ptot. 4797 del 16.11 .2021 , integrata con nota prot. 4881 del 22.11 .2021 . è
stato proposto alla Dott.ssa Domenica Cristina Tripaldì l'incarico di consulenza/service per
assicurare le attività e gli adempimentiamministrativi atferenti la tenuta della contabilità della
liquidazione ed i connessi adempimenti flscali tributari e di bilancio, ivi compresa la
rendicontazione alla Regione, quale organo di vigilanza.

PRESO ATTO della p.e.c. di accettazione della proposta di consulenza-service in narrativa
trasmessa dalla Dott.ssa Domenica Cristina Ttipaldi i\23.11.2021 ed acquisila in pari data
al protocollo consortile con il n.489212021

EVIDENZIATO che con nota protocollo n. 3090 del 27 luglio 2021 è stato chiesto alla
Regione Basilicata dì confermare la legittimazione del liquidatore a dare continuità alle
attività di pubblico servizio a favore delle imprese insediate nelle aree industriali fino a
quando gli enti e/o i soggetti chiamati a svolgere le funzioni dell'Asl non saranno
effettìvamente in grado disuccedere nelle funzioni del Consoziol

VISTA la L.R. n. 7 del 3 mazo 2021 e le D.G.R. n. 4'17 del 27 maggio 2021e n.685 del
3.9.2021 e relativa documentazione, nonché i decreti attuativi DGR 855 e 856 del 22
ottobre 2021:

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse e i documenti citatì in narrativa costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto e che le motivazioni di cui in premessa si
intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. di incaricare la Dott.ssa Domenica Cristina Tripaldi a far data dal 1" dicembre 2021 allo
svolgimento di consulenza/service in favore della procedura di liquidazione atta ad
assicurare le attività e gli adempimenti inerenti la tenuta della contabilità della
liquidazione ed i connessi adempimenti fiscali, tributari e di bilancio, ivi compresa la

rendicontazione alla Regione, quale organo divigilanza;

2

-a5o50rbsero(Pz)



3. di prevedere per lo svolgimento della suddetta attività professionale, un corrispettivo
annuo pari a € 84.000,00 oltre spese forfettarie ìn misura del 12,5%, cassa ed IVA come
per legge, oltre al rimborso delle spese vive anticipate per conto del conso.2 io;

4. didare atto che ìe prestazionidella consulenza/service, la loro durata ed il corrispettivo,
nonché il regime del rapporto, sono regolati dal contratto allegato alla presente delibera,
che si approva e che ne forma parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della
presente deliberazione è depositata presso gli uffici consortili, che ne cureranno la
conseryazione nei termini di legge

6. il presente atto viene inviato alla Giunta
di competenza.

Tito/Roma, lì 24 novembre 202'1

Regionale della Regione Basilicata per quanto

IL LIQUIDATORE
Avv. Giuseppe FIENGO

a5o5oTib SÉo (Pz)

as @onsozoas'oz it


